Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
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PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkési (KKSB) - Rahovec, e mbajtur m& 07.08.2023, me fillim n&
ora 15:00. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés zt. Smajl Latifi. Pér mbajtjen ¢ mbledhjes kuorumi ekziston,
shumica e anétaréve jang t& pranishém.

Kryetari - Mg lejoni t'i p&rsh&ndes anétarét e KKSB-s€, pérshéndes nénkryetarin e komunés zt. Fatmir Iska,
drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit t& policisé n& Rahovec, zt. Fazli Morina, pérfagésuesit e bashkésive
fetare, pérfaqésuesit FSK-s&, OSBE-s&, KFOR-it, LMT-s¢ dhe mediat. Eshte mbledhja e katért e rregullt pér vitin
2023, Pér két€ mbledhje propozoj kété:
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. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithsh&m i gjendjes s& sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;

- Siguria ne trafik;

- Prishja e getésis& publike nga lokalet e nat€s nga personat e papérgjegjshém;

- Masat pér parandalimin e 1émoshé&-k&rkuesit;

-  Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetar&ve pér parandalimin nga zjarri gjaté sezonit veror;

- Mbrojtja e lumenjve q& rrjedhin né territorin e Komungs s& Rahovecit;

- Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore;

3. Sensibilizimi i qytetaréve pér réndésing e promovimit t& bashképunimit ndér-etnik,
multi-kulturor dhe ndér — fetar;

4. Té ndryshme.

Kryetari — Ateherg, a ka dikush ndonj& koment rreth rendit t& dit#s?... Nése jo, atgher& po e vendosim né& votim,
kush &shté “per?... Kundér?... Abstenim?... Konstatojmé q& rendi i dités &sht& miratuar me shumicg votash.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryetari — A ka dikush ndonjg& koment ose vérejtje rreth procesverbalit t& mbledhjes s& kaluar?... Nése jo, at&heré
po e vendosim n€ votim! Kush &sht& “p&r?... Me shumicé t€ votave, miratohet pika e paré e rendit t& dités.

2. Vler&simi i pérgjithshém i gjendjes st sigurisé né territorin ¢ Komunés s& Rahovecit;

Kryetari ~ Pér detaje do ta marré fjalén komandanti i stacionit zt. Fazli Morina, por mund t& konstatojmé qé situata
e sigurisé ndérmjet dy takimeve, ka vazhduar t& jet& e qeté, e miré dhe stabile. I kemi edhe né€npikat e pikés s& dyts
pér té cilat do t& flasim ng& vazhdim. N& Komunén e Rahovecit né bazé té argumenteve dhe burimeve q€ i posedojmé
Eshté stabile, e qet& dhe pa ndonjé ndryshim t& theksuar nga takimi i fundit i mbledhjes s& KKSB-s&, ani pse gjaté
kéti) muaji ka pasur né vazhdimési zhvillime duke e karakterizuar muajin e ardhjes s& bashkatdhetargve,

Fazli Morina — [ nderuar kryetar! T& nderuar anétaré t& KKSB-s&, pérshéndetje pér t& gjithé. Ka pasur shumé
aktivitete, shumé plane operative dhe shumé angazhime. Gjendja n& komunén toné &shté e qgeté dhe stabile, duke
mos pérjashtuar rastet e veprave né trafik dhe t& tjera. Urdhér operativ kané qené gjithsej 13, 7 plane operative, 13
plane t& veprimit dhe 3 projekte (gjuajtja me armé& ng ahengje, siguria né trafik dhe dukuria e zjarreve). Vizité



pelegringsh kané qen& 4 me 425 vizitoré n& komunén tong. Para stacionit ton& kang qeng t& inicuara 94 vepra penale
dhe 2 incidente jopenale. Léndime t& rénda 3 raste, l&ndime t& lehta 9 raste, vjedhje 13, vjedhje t& rénda 14, dhung
n& familje 6 raste, armémbajtje pa leje, 3 raste (4 armé t& konfiskuara). Gjaté késaj periudhe kané gen# 36 persona
t& arrestuar, persona t€ ndaluar n& mbajtje 24, realizim t& urdhéresave 39. Siguria n& shkolla ka qen& e miré dhe
vazhdohet me implementim t& planeve tona. Gjithsej kan& qeng vetém 2 raste. 51vizita n& shkolla, patrullime 342
dhe 9 pika kontrolli rreth shkollave. Sa i p&rket sigurisé n& komunikacion, &sht# jo situaté e mir& p&r shkak t& fluksit
t€ madh t& makinave. Jan€ shqiptuar 1071 gjoba né trafik, 59 prej tyre jané pa patent-shofer, 8 gjoba né masg t&
ndalimit t& drejtimit t& automjetit, 329 gjoba pér parking t& palejuar, 14 pér pérdorim t& telefonit dhe 14 prishje t&
rendit dhe getésisé publike. Kemi nj& numér t& madh t& aksidenteve, vetém nga stacioni jong jan# t& inicivara 18
raste me déme materiale, ndérsa né rastet tjera q¢ &sht& marré njésia e trafikut rajonal n& Gjakové, jané gjithsej 54
raste t& aksidenteve, prej tyre 1 rast &sht& me fatalitet, 37 me l&ndime trupore, 88 persona t& l&nduar dhe 16 raste
tiera me déme materiale.

Fadil Sylka - Pérshéndetje pér t& gjithé! E kam nj¢ pyetje pér komandantin, pér shp&mdar&sit e picave dhe t&
hamburgeréve (fast food) me motogikleta, jan& né shumicén e rasteve fémijé t& mitur dhe pa masa mbrojtése. Eshté
e domosdoshme qé ata té& ken& masa mbrojtése (kapelé) dhe t& ken& patent-shofer.

Fazli Morina — Faleminderit Fadil, nj& pyetje shum& me vend. Kjo situaté situat& géndron jo vetém me shp&rndargsit
¢ picave, por edhe me vozitésa tjeré né qytet. Fal angazhimit ton& me aq sa kemi mundési, po e béjmé punén toné.
Eshté problem i prgjithshém. Faji fillon prej familjaréve q¢ ia kané dhéné até motogikletg, faj ka edhe pun&dhénési
q€ e angazhon n€ puné njé fémij& nénmoshé dhe pa patent-shofer.

Kryetari — Faleminderit komandant! E vérteté q& ka prishje t& rendit dhe qet&sisé publike gjaté natés dhe &shtg
shumé e véshtirg & parandalohen, sepse ahengjet po béhen edhe n& mjedise familjare edhe pas orés 24. Sa i pérket
Iémoshkérkueséve né qytet, jané disa prej tyre sidomos rreth kafiterive te palestra vazhdimisht sillen. Poashtu ka
vozités pa patent-shofer t& motogikletave, si¢ ka edhe t& mitur g& nuk kané té drejté pune, p&rkundér asaj, ata punojné
sepse mungon fugia punétore. Policia ka plane operative t& ndryshme pér t'i menaxhuar kéto situata sfiduese. Duke
u bazuar né fluksin € madh q& ka ndodhur kéto muaj, p.sh. n& koncertet te palestra sportive dhe organizimet tjera si
Agro-Festa, nuk kemi pasur ndonjé situaté problematike ose ndonjé incident. Sa i pérket sigurisg n& trafik, ndoshta
ka edhe mungesg t& patrullimeve nga ana e policisg, pér shkak t& personelit t& pamjafiueshém. Sa i pérket mungesés
s€ gmimeve n& produkt, inspektoriati yné ka shqiptuar disa gjoba, sepse né kété rast produkteve ushqimore iu kang
munguar ¢gmimet. Problemet me ujg t& pijshém, sivjet jan& mé t& médha sesa n& 5/6 vitet e fundit. E kemi njé situaté
paradoksale, ligeni &sht& plot me ujg, kemi vazhdimisht ndérrim t& gypave t& azbestit dhe humbjet e ujit besoj g&
llogariten q& shkojné duke u zvoggluar dhe t& keté furnizim t& rregullt, por ka ndodhur e kundérta. Ne jemi shum#
t& pakénaqur me menaxhimin jo t& mir& nga udhtheqja e KRU-Gjakovés. Eshte e vértetg qé ka keqpérdorime t&
médha t€ ujit dhe konsiderohet q& kjo gjendje ka shkaktuar probleme. P&r t& gené né sh&rbim t& qytetargve, kemi
marr& persiper pungt t& cilat nuk na takojn& neve si komuné dhe pér zbulimin e keqpérdorueséve ia kemi ofruar
inspektoriatin tong né terren. Ndoshta kjo ka ndikuar q& ta kemi njé situaté mé& normale dhe mé pozitive n& furnizimin
€ ujit t& pijshém. Nuk &shté gasje e miré e menaxhmentit t& ri t& KRU — Gjakovés dhe jam i gatsh&m t’i béj presion
pér puné t&€ mira, sepse na duhet nj& menaxhment i pérgjegjshém.

3. Sensibilizimi i qytetaréve pér réndésiné e promovimit t& bashképunimit ndér-etnik, multi-kulturor dhe
ndér — fetar;

Kryetari — Besoj q& komuna jong& vazhdon t& jet& shembull i mir8 i stabilitetit dhe bashkéjetesés edhe pse &shté
komuné multikulturore dhe multifetare. K&té q& po e them &sht& ng dijeni edhe OSBE-ja, LMT-ja dhe t& gjith& ata
q€ e kané pér detyré qg ta pércjellin situatén e sigurisé dhe t& diversitetit kulturor ndéretnik. Nése dikush ka digka
per t& théné né lidhje me kété tem&, mund ta merré fjalén!

Po e bgj edhe nj& apel n& emér t& Besmires, pérkundér vapés s& madhe muajve t& fundit, nuk kemi pasur shumg
zjarre t& shkaktuara. Deri sot jemi t& kénaqur, sepse deri mé tani nuk kemi pasur njé€ situat& sfiduese. Gjithashtu kemi
njé ndérgjegjésim t& madh t& qytetaréve t& komunés soné rreth asaj se pse nuk duhet t& ndezim zjarre pa nevojg,
njekohésisht nuk ka nevojé t’i angazhojné zjarrfikésit dhe qytetarét vullnetaré pér fikje.



1]

4. Té ndryshme;

Kryetari — Nga mbledhja e ardhshme, kuvendi i komuné&s ka vendosur rreth ndryshimit t& anétaréve t& KKSB-sg.
Ka ndodhur nj& ndérrim né “Shoqatén e Bizneseve” dhe né vend t& Fadil Sylkés nga mbledhja e ardhshme do té jetd,
Mustafé Korenica, Fadilin e falénderoj p&r kontributin e deritashém, Nése jemi t& pajtimit, po e mbyllim kété takim.
Faleminderit secilit veg e veg. Mirupafshim né takimin e radhés.




